
20 4ª feira |18/Mar/2020  - Edição nº 10648

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO SOCIAL E DA CULTURA
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 03/2020
Protocolo: 16.451.310-6 Objeto:1.1.Prestação de serviços de com-
putação gráfica, edição, sonorização e finalização de vídeos, para
cerca de 90 (noventa) projetos específicos no período de 90 (no-
venta) dias, sob demanda da E-Paraná Comunicação, nos termos
do que dispõe este Termo de Referência. 1.2.Cada projeto espe-
cífico  deverá  ser  materializado  em  vídeo/conteúdo  audiovisual
com durações  entre  15  (quinze)  segundos  e  4  (quatro)  minutos
cada, com exceção de vídeo-aula com duração maior, independen-
temente da quantidade de tempo bruto de captação, roteirização,
edição, finalização e trabalho necessários. 1.3.A contratada deve-
rá  possuir  equipamentos,  recursos  materiais  e  humanos  para  a
prestação  dos  serviços.  Contratado:  Luiz  Frederico  G.  Freire,
CNPJ: 11.935.246/0001-71.Valor total: R$ 19.050,00 (dezenove mil
e cinquenta reais).Prazo: 3 (três) meses. Tipo de Contratação: Dis-
pensa de licitação por valor. Fundamento Legal: Art. 34, inc. II c/c pa-
rágrafo único, da Lei Estadual nº 15.608/2007 e art. 24, inc. II c/c §1º,
da Lei Federal nº 8.666/1993. Curitiba, 17 de março de 2020.

Gonçalo Tomazoni dos Santos
Diretor Administrativo e Financeiro.

RATIFICAÇÃO
Em vista das justificativas, fundamentações e documentos constantes
do processo nº 16.451.310-6, e levando-se em consideração a neces-
sidade da E-Paraná Comunicação, aprovo a realização da contratação
por dispensa de licitação, com fundamento no art. 34, inciso II, da Lei
Estadual nº 15.608/2007. Curitiba, 17 de março de 2020.

Marcos Rene Steffens
Diretor de Produção e Conteúdo

23063/2020

Ministério Público do
Estado do Paraná 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 19839/2019 – DISP.: 550/2019 – CONTRATO: 296/2019
CONTRATADO: Geoazimute Sondagem e Topografia Ltda. 
CNPJ: 20.972.810/0001-17.
OBJETO:  Acresce-se um ponto de sondagem ao Contrato n° 296/2019.  O
acréscimo contratual, no total de R$ 690,00, representa 4,03% ao valor inicial
ao contrato.  Passa  o  objeto  do  referido  Contrato  a  ser  executado  em três
etapas: Etapa 01, Etapa 02 e Etapa 03. Modificação da forma de pagamento
do  Contrato  n°  296/2019,  que  tem  o  valor  total  de  R$  17.806,50,
anteriormente formalizado em parcela única, a apresentar a seguinte forma de
pagamento: R$ 4.966,50 referente à Etapa 01; R$ 9.480,00 referente à Etapa
02 e R$ 3.360,00 referente à Etapa 03
DOT. ORÇAMENT.: 0960.03091436.011- Subelement. de Desp.: 3390.3905.
PRAZO: Etapa 01 – 15 dias para a  execução; Etapa 02 – 30 dias para a
execução e Etapa 03 – 15 dias para execução
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2° Coordenador Executivo da SUBADM.

22828/2020

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato

PROTOCOLO: 19618/2019 – DISP.: 470/2019 – CONTRATO: 239/2019
CONTRATADO: Geoazimute Sondagem e Topografia Ltda. 
CNPJ: 20.972.810/0001-17.
OBJETO:  Passa o objeto do contrato n° 239/2019 a ser executado em duas
etapas: Etapa 01 – Entrega do levantamento topográfico de toda a área dos
blocos VI, VII e II do MPPR indicadas em planta, totalizando 5.223,81 m²,
além da ART do serviço; e Etapa 02 – Entrega do levantamento topográfico
das demais áreas, em especial o Ed. Residencial Le Monde, área destacada em
verde à fl. 82 do Protocolo n° 19618/2019, totalizando 1.296,19 m². Como
consequência desta alteração passará o referido contrato, que tem valor total
de R$ 2.585,96, anteriormente formalizado em parcela única, a apresentar a
seguinte forma de pagamento: R$ 2.088,95 referente à Etapa 01; R$ 497,01
referentes  à  Etapa  02.  O prazo  de  execução,  no  tocante  à  Etapa  02,  fica
prorrogado por mais 15 dias. 
AUTORIZAÇÃO: Rafael Kotaka – 2° Coordenador Executivo da SUBADM.

22777/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020-MP/PGJ

AVISO DE LICITAÇÃO
1-Objeto: aquisição de materiais de manutenção para rede de telefonia, conforme

especificações contidas no Edital e seus Anexos. 2- Abertura: dia 1 de abril de

2020  às  9h  (horário  de  Brasília).  3-  Local:  site do  Banco  do  Brasil  S/A

(www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e Informações Complementares: Poderão

ser obtidas no site do Ministério Público do Estado do Paraná - www.mppr.mp.br

e no  site do Banco do Brasil S/A -  www.licitacoes-e.com.br.   Curitiba, 17 de

março de 2020.  

23099/2020

Conselhos  

PORTARIA nº. 1744/2020
A Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná,
CRF-PR, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos
termos  da  Lei  n.  3.820/60  e  do  Regimento  Interno  do  CRF-PR;
RESOLVE: NOMEAR  Laura Umada Espada, matrícula 263, ao cargo
em comissão de Assessora de Comunicação, criado pela Deliberação n.
828/2014.

Curitiba, 18 de março de 2020.
Mirian Ramos Fiorentin - Presidente do CRF-PR

23203/2020

CÓDIGO LOCALIZADOR:
213792020

Documento emitido em 24/03/2020 17:46:19.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10648 | 18/03/2020 | PÁG. 20

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


